INDICAÇÃO Nº 993/2024

                                 Divinópolis, de 27 de Maio de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador,  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  V.  Excelência,
depois  de  ouvido  o  soberano  plenário,  que  seja  encaminhado,  através  de  indicação,  ao  Senhor
Prefeito Municipal, por meio do órgão competente, o pedido de cascalhamento em toda a extensão da
Rua Marechal Floriano, que conecta os Bairros Grajaú e Primavera.

Justificativa:

A referida via, que conecta os bairros supracitados, tem sido alvo de reclamações devido à
poeira excessiva, resultante da falta de revestimento adequado. Esta situação gera desconforto para
os moradores locais e prejudica a qualidade de vida dos mesmos.

Além  disso,  a  presença  constante  de  poeira  pode  representar  riscos  à  saúde  pública,
especialmente para aqueles que sofrem de problemas respiratórios.

O cascalhamento  da  Rua  Marechal  Floriano  se  apresenta  como uma solução  viável  para
mitigar  tais  problemas. Ao criar  uma superfície mais  estável  e reduzir  a quantidade de terra solta
levantada pelos veículos em movimento ou pelo vento, o cascalho pode oferecer uma resposta eficaz
para o controle da poeira. Adicionalmente, o cascalho tem a capacidade de absorver umidade, o que
contribui para manter a poeira sob controle, especialmente em períodos de estiagem.

Estou à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários e
aguardo com expectativa uma resposta positiva e célere.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente

_______________________________

Zé Braz
Vereador – PL

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 27/05/2024 às 20:57:20

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

P28        D1J        MVY        539

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/P28-D1J-MVY-539

		2024-05-27T20:57:36-0300
	Assinatura Betha Cloud JOSE BRAZ DIAS - 03563558612
	Betha Sistemas